Præterea. Augustinus dicit quod non dicimus tres personas esse ex una essentia, ne intelligatur, in divinis aliud esse essentia, & persona. Sed sicut propositiones sunt transitivae, ita & obliquae. Ergo pari ratione non est dicendum, quod tres personae sunt unius essentiae.

Præterea. Id, quod potest esse erroris occasio, non est in divinis dicendum, sed cum dicuntur tres personae unius essentiae, vel substantiae, datur erroris occasio. Quia ut Hilarius dicit in lib. de syn. una substantia patris, & filii praedicata, aut unum qui duas nomenclationes habet subsistentem significat, aut divisam unam substantiam duas imperfectas fecisse substantias: aut tertiam priorem substantiam, quae a duobus & usurpata sit & assumpta. Non est ergo dicendum, tres personae esse unius essentiae.

Sed contra est, quod Augustinus dicit in li. 2. contra Maximinum. Quod hoc nomen homiusion, quod in concilio Nicensino adversus arrianos firmatum est, idem significat quod tres personae esse unius essentiae.

Respondendo dicendum, quod (sicut supra dictum est) intellectus noster res divinas nominat, non secundum modum earum, quia sic eas cognoscere non potest, sed secundum modum in rebus creatis inuentum. Et quia in rebus sensibilibus, a quibus intellectus noster scientiam capit, natura alienius speciei per materiam individuatur, & sic natura se habet ut forma: individuum autem ut suppositum forme, propter hoc etiam in divinis quantum ad modum significandi, essentia

na significatur, vt forma trium perso-
narum. Dicimus autem in rebus crea-
tis formam quamcunque esse eius cui-
us est forma, sicut sanitatem, vel pul-
chritudinem hominis alicuius. Rem au-
tem habentem formam non dicimus
esse formam, nisi cum adiectione alicui-
us adiectiuum, quod designat illam for-
mam. Vt cum dicimus, ista mulier est
egregia formae, iste homo est perfecta
virtutis. Et similiter quia in diuinis
multiplicatis personis non multiplica-
tur essentia, dicimus vniam essentiam
esse trium personarum, & tres perso-
nas vnus essentiae, vt intelligatur isti
genitui obstrui in designatione forme.

Ad primum ergo dicendum, quod
substantia sanatur pro hypostasi, &
non pro essentia.

Ad secundum dicendum, quod li-
cet tres personas esse vnus essentiae no-
inueniatur in sacra scriptura per haec
verba, inuenitur tamen quantum ad
hunc sensum: sicut ibi. Ego & pater
vnum sumus. Et ego in patre, & pa-
ter in me est. Et per multa alia habe-
re potest idem.

Ad tertium dicendum, quod quia
natura designat principium actus, es-
sentia vero ab essendo dicitur, possunt
dici aliqua vnus naturae, quae conue-
niunt in aliquo actu, sicut omnia cale-
facientia. Sed vnus essentiae dici non
possunt, nisi quorum est vnus esse.

Et ideo magis exprimitur vnitas di-
uina, per hoc quod dicitur, quod tres
personae sunt vnus essentiae, quam si di-
ceretur, quod sunt vnus naturae.

Ad quartum dicendum, quod for-
ma absolute accepta consuevit signifi-
cari, vt eius cuius est forma, vt vir-
tus Petri. & conuerso autem res ha-
bens formam aliquam non consuevit
significari vt eius, nisi cum volumus
determinare, sine designare formam.

Et tunc requiruntur duo genitui, quo-
rum vnus significet formam, & alius
determinationem formae, vt si dicatur
Petrus est magne virtutis. Vel etiam
requiritur vnus genitiuus habens vim
duorum genitiuorum, vt cum dicitur
vir sanguinum est iste, id est effusor
multi sanguinis. Quia igitur essentia
diuina significatur vt forma respectu
persona, conuenienter essentia perso-
nae dicitur, non autem e conuerso, nisi
aliquid addatur ad designationem es-
sentiae: vt si dicatur, quod pater est
persona diuina essentiae, vel quod tres
personae sunt vnus essentiae.

Ad quintum dicendum, quod haec
prepositio ex, vel de, non designant
habitudinem cause formalis, sed ma-
gis habitudinem cause efficientis, vel
materie: talis. Quae quidem cause in om-
nibus distinguuntur ab his, quorum
sunt cause. Nihil enim est sua mate-
ria, neque aliquid est suum principium
actuum. Aliquid tamen est sua for-
ma, vt patet in omnibus rebus imma-
terialibus. Et ideo per hoc, quod dici-
mus tres personas vnus essentiae, signi-
ficando essentiam in habitudine for-
mae, non ostenditur aliud esse essentiam,
quam personam. Quod ostenderetur, si
diceremus tres personas ex eadem es-
sentia.

Ad sextum dicendum, quod sicut
Hilar. dicit in lib. de syno. male sanctis
rebus pronudicatur, si quia non sancti,
a quibusdam habentur, esse non de-
beant. Sic si male intelligitur homi-
nison, quid ad me bene intelligentem
Sic ergo vna substantia ex vna geni-
ti proprietate, non sic autem ex pro-
portione, aut ex vnione, aut ex com-
muniione.

Com-

Commentarium.

Exclusio
filiis re-
spondet.

RESPONDET affirman-
te conclusione, quae proba-
tur ex Augustin. lib. 2. con-
tra Maximinum cap. 14.

Aduersus tamen con-
clusionem occurrit argumentum. In
communis sermone apte, & congrue for-
ma dicitur eius, qui eam habet: vt vir-
tus Petri, pulchritudo mulieris: at in
parte & barbarè id, quod habet formam
dicitur esse formae, quam habet: vt mu-
lier pulchritudinis, Petrus virtutis: Sed
essentia significatur, vt forma, & perso-
na vt habens eam: ergo haec est barba-
ra loquutio tres personae sunt vnus es-
sentiae: quamuis ista sit apta, & con-
grua, essentia est trium personarum.

Huius argumento virtute respon-
det sanctus Thom. in artic. & in respon-
sione ad quartum: quod quamuis id quod
habet formam, non dicatur simpliciter
esse formam, quam habet in vulgata lo-
quutione, dicitur tamen esse iuxta for-
mam cum additamento alterius geni-
tui: vt haec mulier est egregiae formae,
hic homo est perfecta virtutis, & pra-
stantis ingenij. Quo fit, vt illa propo-
sicio assumpta in titulo articuli sit apta
& congrua: tres personae sunt vnus es-
sentiae, aut etiam tres sunt personae di-
uinae essentiae: verum haec non est ita co-
grua, & apta, tres personae sunt essentiae.

In responsione ad primum expli-
cat verba Hilar. in libro de synodis, &
docet, quod nomen substantia ab Hila-
rio sumitur pro hypostasi, & non pro
essentia: cum ait, pater & filius, & Spi-
ritus sanctus sunt quidem per substan-
tiam tria.

In responsione ad tertium asseue-
rat, quod magis exprimitur vnitas per-
sonarum in essentia, cum dicimus, tres
personae sunt vnus essentiae, quam cum
dicimus sunt vnus naturae: siquidem
natura est principium operationis, &
actus. Quo fit, vt omnia illa quan-
tumuis re distincta, dicantur esse eius-
dem naturae, quae conueniunt in ali-
quo actu, & operatione vti omnia,

Barib. Terras.

quae secundum naturam suam sunt ca-
lida: veruntamen essentia dicitur ab
essendo, quapropter duntaxat illa di-
cuntur vnus essentiae, quae habent idem
esse sicuti diuinae personae.

Ad quintum annota t, quod istae
praepositiones ex & de, non dicunt ha-
bitudinem cause formalis, sed efficien-
tis, vel materialis potius: & ob id tres
personae diuinae non dicuntur esse de
vna essentia, vel ex vna essentia, vt in-
nuir Augustin. 7. de Trinit. capit. 6. alia
quae in articulo sunt, explanatione non
indigent.

ARTICVLVS III.

Vtrum nomina essentialia, vt
hoc nomen Deus praedicetur
singulariter de tribus
personis.

AD tertium sic procedi-
tur. Videtur, quod no-
mina essentialia, vt hoc
nomen Deus, non praedi-
centur singulariter de
tribus personis, sed pluraliter. Sicut
enim homo significatur, vt habens hu-
manitatem, ita Deus significatur vt
habet deitatem. Sed tres personae sunt
tres habentes Deitatem. Ergo tres per-
sonae sunt tres dii.

1. Praeterea. Genes. 1. vbi dicitur,
In principio creauit Deus celum &
terram: hebraica veritas habet he-
loym, quod potest interpretari dii, siue
iudices. Et hoc dicitur propter plura-
litate personarum. Ergo tres perso-
nae sunt plures dii, & non vnus Deus.

3. Praet. Hoc nomen res, cum absolute di-
catur, videtur ad substantiam pertinere.
Sed hoc nomen pluraliter praedicatur de
tribus personis. Dicit. n. Aug. in lib. de
doctrina Christiana. Res quibus fruenda est
sunt pater, & filius, & spiritus sanctus. Ergo